
To: SE Ei.
From: Regionaal Programma BW&O
Sent: Fri 1177/2025 4:05:06 PM

Subject: FW: verplaatsen Open Hof

Received: Fri 11/7/2025 4:05:07 PM

Van:EEgerone.n BEJe-0ne.n>
Verzonden: vrijdag 7 november 2025 17:01

Aan: Regionaal Programma BW&O <Regionaal.Programma.BWO@groningen.nl>

Onderwerp: RE: verplaatsen Open Hof

Dag,

Dank voor de antwoorden die helaas niet op al mijn vragen geleverd zijn:
Onder 1:

Heb ik gevraagd wat de reden is van de stijging van het aantal open hof bezoekers en of verdere toename verwacht

wordt

Onder 3

De herijking is dus nog niet af dan is neem ik aan de bestaande leidraad van toepassing. Klopt? Wilt u mij een

exemplaar toe zenden? Is tot op heden gehandeld volgens die bestaande leidraad, zo nee waar is op afgeweken en

waarom?

Waarom wordt het bestaan van die leidraad niet vermeld in de brief aan de omwonenden?

Onder 4

Helemaal geen antwoord

Onder 5 idem

Onder 6

Idem.

Verder meldt u dat “rond de opening en veiligheidsplan wordt opgesteld met LdH, politie en handhaving”. Spelen
omwonenden/bestuur Nieuwe Kerk geen rol in het opstellen van dit plan? Is het niet verstandig als ruim voor de opening,
als de bouwplannen worden gemaakt al een veiligheidsplan wordt gemaakt? Dan kun je in de verbouwing rekening
houden met bijv. eventuele wensen van omwonenden.

Tip: kijk ook eens naar ’t Simplon hotel aan 't Boterdiep. Dat komt leeg en is mi. qua omgeving veel geschikter:
beschutte binnenplaats, veel bedrijven in de directe omgeving en een breed Boterdiep.

Kijk, ik wil niet moeilijk doen. Woon/opvangvoorzieningen voor kwetsbare mensen, asielzoekers etc. moeten. Ik heb de

gang van zaken rond de Skave Huse van nabij meegemaakt en daarin geconstateerd dat geklungel door de gemeente in

de communicatie het proces veel schade heeft berokkend. Ten koste van de doelgroep.

Advies: ga in de schoenen van omwonenden staan (die over het algemeen de noodzaak onderschrijven) en voer vanuit

die invalshoekje communicatie en mogelijke tegemoetkomingen.

Groet,

Van: Regionaal Programma BW&O <Regionaal. Programma.BWO @groningen.nl>
Verzonden: donderdag 6 november 2025 09:12

Aan: BEB o:0"e.n
Onderwerp: RE: verplaatsen Open Hof

Beste beer
Hartelijk dank voor uw bericht en de uitgebreide vragen die u stelt naar aanleiding van onze brief over de voorgenomen

verhuizing van de dagopvang naar de Nieuwe Boteringestraat 28-30. We waarderen het dat u zo zorgvuldig meedenkt en
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De huidige dagopvang aan de Spilsluizen 1s inderdaad te klein geworden voor de doelgroep. Het gaat niet om een

plotselinge toename, maar om een geleidelijke groei van het aantal bezoekers en het aantal mensen in een kwetsbare

situatie. De opvang biedt een plek om overdag tot rust te komen, iets te eten, een douche te nemen en in contact te blijven
met hulpverlening. De voorziening 1s bedoeld om mensen van straat te houden en Juist overlast in de openbare ruimte te

voorkomen.

De bezoekers van de dagopvang zijn met één op één dezelfde mensen die u beschrijft bij de koepel im het

Noorderplantsoen. Wel is bekend dat sommige mensen zonder vaste woonplek zich op verschillende plekken in de stad

ophouden. Met de verplaatsing van de dagopvang naar de Nieuwe Boteningestraat willen we Juist een plek creëren waar

begeleiding en toezicht aanwezig zijn, zodat er minder aanleiding 1s om langdurig in de openbare ruimte te verblijven.

Rondom de opening wordt samen met het Leger des Heils, politie en handhavimg een veiligheidsplan opgesteld. Daarin

staan afspraken over toezicht, samenwerking en hoe wordt omgegaan met signalen of immcidenten in de buurt.

Uw vragen over de leidraad voor voorzieningen voor kwetsbare groepen nemen we mee. De herijking van deze leidraad 1s

nog 1n voorbereiding; zodra deze is vastgesteld, zal die openbaar worden gemaakt.

We gaan de komende periode graag verder 1n gesprek over cit plan. Begin december organiseren we een

informatieavond voor omwonenden en ondernemers. Tijdens die bijeenkomst vertellen we meer over de aanleiding voor

de verhuizing, de werkwijze van de dagopvang en de afspraken die we maken rond veiligheid en leefbaarheid. U ontvangt
hiervoor binnenkort een uitnodiging.

Met vriendelijke groet,
Namens het

Ee
Programma Beschermd Wonen & Opvang

5.1.2e

van: EER ome.n E 512 Gens
Verzonden: woensdag 5 november 2025 12:29

Aan: Regionaal Programma BW&O <Regionaal.Programma.BWO@groningen.nl>
CC: 5.1.2e

Onderwerp: verplaatsen Open Hof

Dag,

Gister ontvingen wij de aankondiging dat ’t college het voornemen heeft de Open Hof te verplaatsen naar de Nieuwe

Boteringestraat.

De aankondiging roept bij ons de volgende vragen op:

1. Als een van de redenen voor verhuizing wordt aangegeven dat het huidige onderkomen waar de Open Hof

sinds vele jaren is ondergebracht te klein is. Wat betekent dit? Is het aantal bezoekers/gebruikers toegenomen? Zo

ja hoe heeft het aantal bezoekers zich in de laatste jaren ontwikkeld? Wat is de reden voor de stijging? Wordt een

verdere toename verwacht?

2. Bij de koepel in het Noorderplantsoen houdt zich de afgelopen tijd een onder marginale omstandigheden
levende groep op. Zijn dit overwegend dezelfde mensen als hen die de Open Hof bezoeken? Zo ja de nieuwe

locatie ligt nog dichter bij het Noorderplantsoen. Levert dat extra overlast risico’s op in het af-en aanlopen door de

Boteringestraat/Nieuwe Kijk-in-"t Jatstraat?

3. In november 23 kondigt het college een herijking aan van de leidraad “realiseren voorzieningen voor kwetsbare

groepen”.

a. Is die herijking af en zo ja wilt u mij een exemplaar mailen?

b. Waarom wordt in de brief de leidraad niet vermeld zodat bewoners na kunnen gaan hoe de procedures

verlopen?
c. Is de gang van zaken rond het verplaatsen tot nu toe verlopen zoals de leidraad voorschrijft?

e nieuwe locatie bevindt zich pal tegenover de Nieuwe Kerk. Met de stilteruimte is deze frequent open voor
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iedereen die dat wil, zonder dat toezicht gehouden wordt. Is door de gemeente al contact geweest met het bestuur

van de Nieuwe Kerk? Zo ja wat is hun reactie?

5. Rondom de Nieuwe Kerk is een groot grasveld waarop bij mooi weer veel mensen een beschaduwde plek
zoeken. Is er al nagedacht of en hoe de bezoekersgroep en de recreantengroep zich tot elkaar verhouden?

Analoog aan het Noorderplantsoen: van het grasveld waar de muziekkoepel zich bevindt wordt geen gebruik

gemaakt door recreanten vanwege het overheersende gedrag van de koepel “bewoners”;
6. Het Leger des Heils heeft niet altijd de reputatie van het beperken van overlast in een bewoonde omgeving. Bijv.
de opvanglokatie in de HW Mesdagstraat. Welke lessen zijn daaruit getrokken? Hoeveel professionals zijn

aanwezig tijdens de openingstijden? Ook omdat in vergelijking met de open hof de openingstijden fors zijn

uitgebreid. Ook Omdat voorheen de doelgroep verspreid in de Open Hof en de Kostersgang een onderkomen had

waardoor gedrag makkelijker te beheersen valt.

Dit zijn onze vragen vooralsnog.

Metvriendelijke groet,
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